în limba sta
tului.

In fine apeleză secretarulii
kulturegyletului la femeile ma
ghiare, se premergă ele cu esem-
plulu. Căci nu p6te dobendi scola
în 60 de ani ce potii face ele în-
tr’unu anii pentru învăţarea limbei
maghiare.

Braşovâ, 19 (31) Martie 1888.
Pe temeiulu invitaţiunei publi

cate mai în urmă în numerii 17
şi 18 ai „G-azetei Transilvaniei“
din 1888, priii care am convocată
pe toţi domnii cari an contribnit
ia subsidiile pentrn „Gazetă,“ în
anii 1860—1863 la o întrunire în
Alba-Iulia pe c[iua de 26 Martie (7
Aprile) 1888 spre a asculta darea
mea de semă, îmi iau voiă a face
cunoscutu, că întrunirea se va ţine
în Alba-Iulia Sâmbătă în 26 Martie
(7 Aprile st. n.) la 2 ore după amecţi
în sala Otelului „Za Sore“, din piaţă.

Dr. Aurel Xareşîanu.
Editorii şi Redactorii.

SCIRILE i)ILEl.
Ministrulă ungurescă de comunica-